Quonam fundamento haec sustentata sit accusatio: e superstitibus 
documentis erui non potest. Unum hoc constat : Robertum necesse 
duxisse bullam sibi procurare pontificiam, qua cautum esset : ne ex agendi 
ratione archipraesulis Strigoniensis, notam excommunicationis sibi inurentis, 
quidquam detrimenti sive ipse, sive ecclesia sua in futurum patiantur.4

Bullae hujus expediendae gratia, ipse Robertus per se tractaturus, 
iterata iam vice Romam venit currente anno 1215 atque synodo Latera
nensi, n ° N o v . 1216 per Innocentium P. III. auspicatae interfuit. E clero 
Hungáriáé etiam Joannes archiepiscopus et Urias, abbas S. Martini adfuere.

Illi igitur ipsi praesules, quos in patria discordiae fere perpetuae sepa
rarunt, in urbe aeterna obviam sibi facti sunt. In hac sempiternae veritatis

1 Hac de re dipi. XXXVIII infra tractandum agit.
2 Id. dipi. n. XXXVIII. habent.
3 Instrum. num. XXXII. refert.
4 Hujus bullae, proh dolor, nonnisi epitome reliqua est sub. n. XXXVII.

Monum. episcopatus Vesprim. I
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quiete, tanti dein pontificis universaeque ecclesiae cum illo congregatae, 
aura velut coelesti, spiritus pacis et reconciliationis eosdem perfundens 
ac demulcens, geminis pacti seu foederis inter se vinculis conjunxit.

Unum episcopus Robertus cum Joanne archiepiscopo pepigit et qui
dem bis sancitum conditionibus : Quum regina simul cum rege sit coro
nanda, episcopus Vesprimiensis s. chrismate illam inungito atque diedema 
capiti imponito. Quum regina sola sit inauguranda, praesens archiepiscopus 
Strigoniensis ungito, Vesprimiensis coronato. Archiepiscopus Budae vel 
Dömösii sacris quemquam initiaturus, jus fasque ab episcopo Vesprimiensi 
ad hoc petito ac nonnisi sibi subjectis manus imponito. Archiepiscopus 
utrisque in locis oleum — si lubet — consecrato, sed sacerdotes Vespri- 
mienses oleum s. ab illo non accipito. Pueros Budenses chrismate confir
mationis tantum episcopus Vesprimiensis signato. Archiepiscopus Capitulo 
Budensi, consentiente solum episcopo, ius dicito. Archiepiscopus Strigo
niensis a jurisdictione in ecclesiam Segesdiensem sese abdicato. Jurisdictio 
in abbatias et praeposituras patronatui regio obnoxias, lege hucusque 
vigente exercetur.1 (n. XXXVIII.)

Alterum pactum, Robertum inter abbatemque S. Martini initum 
hasce praefigit conditiones: Decimae Somogyienses in possessione abbatis 
sunto. Sumptus s. aedibus reparandis abbatia erogato. Titulo expensarum 
visitationis canonicae, abbatia episcopo, recurrente novo anno decem 
marcas argenti solvito. Jurisdictio in ecclesias ab abbatia fundatas, episcopo 
integra imminutaque servatur.1 2

Synodi Lateranensis praecipuum decretum : nova expeditionis cruce 
signatae erat instauratio.

Certe Robertus potissimum auctor fuit Andreae II. regi, ut is synodi 
placitis morem gerens, votumque jamdudum conceptum soluturus, a. 1217 
ad loca sancta copias tandem duxerit. Quo quidem in negotio urgendo, 
ardens Roberti studium, justos fere limites excesserat. Quum enim rex 
itinere ad oras maritimas incoepto, Vesprimii hospes in curia ejus mora
retur, ad sumptus expeditionis comparandos, regi (etsi cum cautela com
pensandi damni) pretiosissimos ecclesiae suae thesauros tradidit. Inter 
alia — uti documenta narrant — coronam reginae Giselae ex auro puris

1 Hocce pactum Honorius P. III. a. 1220 ratum habuit. V. sub n. LVIII
2 XXXIV.
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simo confectam, lapillisque generosis distinctam. Hanc Andreas rex postea 
trium pagorum donatione resarcivit.1

Robertus ipse bello hoc sacro non interfuit. Probabile est ipsum rege 
volente ideo remansisse, ut jurium ejus commodorumque custodem ageret. 
Quales autem partes in illis turbis civilibus ceperit, quae regnum susdeque 
verterunt, altissimosque fluctus in ejiciendo Joanne archiepiscopo, rerum 
tunc praestite exemerunt: non pervenit ad nostram memoriam.

Haud tamen multum a vero discesserit conjectura : genium illum 
pacis et charitatis, qui mentem ejus Romae pervaserat, non diu ipsi domi
natum esse, sed locum dedisse invidiae ac simultati, qua Úriam abbatem 
S. Martini in loca sancta peregrinantem non minus, quam etiam Joannem 
archiepiscopum insectatus est.

Vix namque Urias Spalati navem conscenderat: cum jam mona
sterium S. Martini Romae contra Robertum litem intendere cogebatur: 
quod is ecclesias monasterii Somogyienses «injustis postulatis oneret ac 
vexet», monachos persequatur, subditosque suos, cum abbatiae decimas 
solvere detrectent, ad officium hocce implendum nequaquam constringat. 
Usu rerum exploratum jam ipsis esse: jura monasterii pacto convento 
illo anni 1215 minime in tuto collocari; missis adeoque Romam legatis 
rogare : ut rescindatur. Protestari praeterea conventus S. Martini nomine : 
se huic pacto numquam aquievisse, nec posse umquam aquiescere: quod 
privilegia ordinis infringat atque injuncto sibi pensandarum quotannis 
decem marcarum velut vectigali: «monasterium liberum ac exemtum in 
servitutem dejiciat». Pontifex his postulatis non statim quidem plene satis
fecit, sed Robertum quoque ad Sedem s. vocavit, a. 1218 ineunte Novembri ; 
quum causam ipse sit decisurus, (n. XLVII.)

Robertus non comparuit Romae, atque ne causa tractaretur, industria 
sua effecit. Pactum igitur incusatum interim vim suam pristinam reti
nuit.1 2 Ipse utique multum apud Honorium III. auctoritate valuit; quemad
modum ex negotiis sane gravibus intricatisque, Roberto demandatis, 
luculenter evincitur. Sic e. gr. commissum ipsi erat negotium, persua
dendi Andreae II0 regi ; ut thesauros ab ipso detentos, reginae Emerici 
regis viduae redderet; Equitibus item Ordinis Teutonici terram Burciam 
ipsis ereptam, restitueret ; praepositum denique Orodiensem, beneficio

1 Fejér Vili. I. 209.
2 1231. Gregorius P. IX. confirmavit. V. n. XCVIII.
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privatum et patria extorrem, ad capessendam praeposituram revocaret. 
Scripto quodam pontificio constat : Robertum hac saltem provincia poste
riore, cum laude perfunctum esse. (LVII. LXV—LXVIII. LXXXIX.) 
Quumque Pontifex a. 1220 nova expeditione cruciata instruenda occu
paretur, illius in Hungária conscriptionem Roberto commisit, delegata ipsi 
plena vicariaque potestate.1 Eodem anno Spalatum eum misit, ad lustran
dam archiepiscopi electionem, ad eumque, si debitis instructum qualita
tibus viderit, confirmandum etiam atque inaugurandum. In litteris Capitulo 
datis asserit: se de Roberto «indubitatam fiduciam obtinere.» Episcopus 
Vesprimiensis reapse Spalatum venit, electionem probavit et neocreatum 
praesulem, prius quidem sacerdotis, dein ordine etiam episcopali initiavit.
(Lili. Lxiv:)

Interea, dum hic amico ohm suo Guncello, — equiti quondam S. 
Joannis in claustro Albensi — obsequia diarissima haec praestitisset: mox 
alia munitus potestate pontificia, ad vexandum Joannem adversarium suum 
abusus est.

Siquidem, quum Bartholomaeus — utut aetatem ac scientiam a s. 
legibus postulatam nondum adeptus — a Capitulo Quinqueeclesiensi (1220) 
in episcopum eligeretur, et etiam confirmationem a Joanne archiepiscopo 
Strigoniensi obtineret; Pontifex utrumque a s. ministerio et beneficio 
suspendit atque sententiae hujus fulminationem aeque, ac fructuum archi- 
episcopatus administrationem, episcopis Jaurinensi et Vesprimiensi deman
davit. (LIV. LV.)

Inter vicissitudines illas civiles, quae post reditum Andreae II. ab 
expeditione cruce signata, regnum perturbarunt, atque in discordia regis 
cum filio Bela, animisque procerum novas res molientibus, fomitem et 
incrementum ceperunt, publicae saluti perniciosissimum: Roberto episcopo 
provincia sane gravissima obtigit. Hanc quidem monumenta, quae praesto 
sunt, haud penitius declarant; verumtamen, lucem aliquam hisce tenebris, 
litterae pontificis ad regem missae affundunt, quibus in memoriam eidem 
revocat : Robertum semper exaltationi auctoritatique regiae intentum fuisse 
atque «in dissidiorum cum filio compositione, regi sane honestissima, 
neminem prae illo ferventius desudasse»1 2 Probabilius igitur habeamus,

1 «Vices nostras — ita scribit — in hac parte tibi duximus committendas.» (LII.)
2 Litterae hae de 13. Mart. 1226 sub n. LXXXV. Vocula ibidem occurens : «olim» innuit: 

pontificem discidia antiquiora prae oculis habuisse.

PROLEGOMENA. XXI

oportet: in altercatione regis cum filio Bela, una cum Stephano episcopo 
Zagrabiensi1 Belae familiarissimo, Robertum fuisse pacis deprecatorem, 
auctoremque regi Andrene ; ut procerum votis utique justis deferret ; adeoque 
Robertum, gloriae ex condenda aurea hulla refulgentis, etiam participem 
extitisse !

Ast, quamvis servitia sua inter dissidentes patrem et filium aequali 
utrimqi.e lance dispensaret, ambobus tamen macte restitit, quum post 
initam pacem, facinus quoddam legibus ecclesiae ac bonis moribus con
trarium perpetrassent.

Andreas II. a. 1218 filio suo Belae matrimonio vix jungens Mariam 
Theodori Lascaris filiam, paucos jam post annos divortium inter eos 
tentavit, hoc usus titulo, quod Bela minorennis nupserit; adeoque et 
pontificem sollicitavit ad vinculum hoc dirimendum, et filio persuasit, ut 
conjugem dimitteret. Haec tamen regis studia, Robertus tantum abfuit, ut 
promoverit, ut potius Mariae reginae partes secutus, temerariae huic solu
tioni totis viribus sese oposuit, atque etiam — sicut Bela ipse postea Romam 
detulit — omnibus facinoris hujus patronis, acerrimum bellum in
dixerat. 1 2

Quumque opera ejus irrita cecidisset, una cum reliquis regni prae
sulibus pontificem interpellavit, velit ipse, supremae auctoritatis suae momen
tum contra refractarios fulminare. (LXX.)

Pontificis hortatu Bela quidem recepit uxorem, ast hac indulgentia 
tantam patris in se convertit indignationem : ut vitae periculum in Austriam 
fugiendo praevertere cogeretur. Inter eos vero, quibus pontifex causam 
Belae commendatam esse voluit, Robertus praecipuum locum obtinuit.

Litteris ad eum datis, summis laudibus ejus agendi modum celebrat 
rogatque impense : ut Belae opere consilioque subveniat atque demum 
post procellas tranquillitatem, post nubila serenitatem accersere conetur. 
(LXXII.)

Pax Andreám inter ac Belam a. 1225 Graecii redintegrata est, et 
quidem episcopo Nitriensi intercessore.3 Siquidem Robertus, huic muneri 
alioquin aptissimus, tunc Romae egit; ubi, eum, documentis testantibus 
a. 1225 i i  et 29 Januarii et 15 Septembris commorantem cernimus

1 Hunc meminit instrumentum quoddam Belae IV. regis W enzel XI. 165.
2 «Intrepide in faciem eorumdem iusticie amore resistens». LXI.
3 Fejér III. IL 9.

XXII PROLEGOMENA.

(LXXV—LXXVII—LXXX.)1 Ast monumenta causas hujus itineris non 
declarant. Vix possumus dubitare ; quin ab ipso rege, discidii, tunc obver- 
santis causa, fuerit ad papam delegatus, pacisque Graecensis auctor, eius
dem meriti ac episcopus Nitriensis, jure sit habendus.

Romae moratus Robertus, Capitulo suo commodum sat amplum pro
curavit. Canonicis nempe suis egestate pressis opem ferre, iam dudum 
cordi habuit.1 2 A. 1221 a pontifice potestatem obtinuit, ut Capitulo, aut 
beneficia ecclesiastica conferre, aut fructuum episcopalium partem elargiri 
sibi liceret. Generosi sane animi indicium edidit, quum posteriorem opitu
landi rationem adbibens, beneficium proprium episcopale, centum marcarum 
argenti summa utique gravissima, Capitulo suo quotannis eroganda, 
onerare minime dubitaverit. (LXIII.)

Mox (1225) nova facultate instructus est: ut sacellorum (capellarum) 
in dioecesi sitorum beneficia in Capitulum transferantur. Qua quidem ita 
usus est, ut etiam de sacerdotibus his oratoriis servientibus abunde pro
spiceret. (LXXVII. et LXXXI.)

Ast inter haec clarissima civilis fortitudinis, generosi ferventisque animi 
testimonia, indolem quoque violentam et acerbam identidem exeruit. 
Roma nimirum redux cum monasterio S. Martini novas agitans tricas, eius 
milites sacrarium quoddam monasterii S. Martini in agro Somogyiensi, incen
dio vastare, monachosque ibidem degentes spoliare haud vererentur. (XCI.)

Talia ac tanta facinora explicare videntur rem istam, sane mirabilem, 
cur in electionibus archiepiscoporum sedium Strigoniensis et Colocensis 
nulla plane Roberti habita sit ratio. Sic e. gr. exeunte anno 1223 mortuo 
Joanne archiepiscopo, Robertus nec quidem nominabatur, sed Thomas 
Agriensis episcopus ad primum regni subsellium sacrum, tollebatur. Illo 
tamen, rursus paucos post menses extincto, suffragia Capituli, inter epis
copos Csanadiensem et Nitriensem, atque electione bac a pontifice repro
bata, inter Csanadiensem iterum et Archidiaconum quendam, discidebant.

Pontifex hanc quoque electionem rescindens, Capitulum appellavit: ut 
quosdam canonicos plena auctoritate instructos Romam mitteret, secum 
de provisione sedis archiepiscopalis consilia inituros. Post illorum adven

1 Ex monumentis LXVII. et LXVIII. conjicere possemus, Robertum iam 1223 11 Apr. 
Romae legatione regia functum esse.

2 «Qui erant paupertate gravati.» Ita effatur instrumentum pontificium, verba Roberti 
repetens. LXIII.
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tum, Honorius III. — ut in bullis declarat — persuasum sibi habuit: 
haud secus votis Capituli regisque se satisfactorum, quam si supremo suo 
jure usus, episcopum Vesprimiensem in cathedram Strigoniensem trans
ferat. Quod quidem 13 Martii 1226 reapse executus est.

Hoc suum consilium regi et Capitulo Strigoniensi declarans, de Roberto 
encomia splendidissima celebravit: «ipsum Deo et hominibus summopere 
acceptum, vita moribusque exemplaribus ornatum, exaltationis patriae 
regisque studiosissimum, adeoque prae ceteris dignum esse, qui sedi Hun
gáriáé principi praeficiatur. »1

Successor ejus in sede Vesprimiensi Bartholomaus, quem praepositum1 2 
collegae canonici antistitem sibi imposuerunt, funestis his temporum adjunctis 
mox occasionem nactus est prodeundi in scenam historicam.

Quum enim a. 123 3. mandante Gregorio P. IX., Jacobus episcopus 
Praenestinus, periculum faceret in restauranda regni pace admodum pertur
bata, regi item auctor esse vellet : ad ecclesiae patriaeque jura honore debito 
habenda atque ad pacem cum filio conciliandam, in consilia arcana, syl- 
vis Bereghiensibus celebrata, episcopum Vesprimiensem canonicumque 
quemdam Strigoniensem vice sua delegavit, atque eorum opera usus est 
in expediendo suo, magni momenti diplomate de 20 Augusti.3

Mox Bela IV. throno potitus ad recuperanda bona castris regiis 
propria, a. 1236 in diversas regni plagas commissarios arbitrosve delegans, 
grave hoc negotium per provincias Zala ac Somogy, Bartholomaeo episcopo 
Vesprimiensi imposuit.4

Interea, dum abbas S. Martini hoc etiam tempore, cum Capitulis 
Vesprimiensi et Albensi, episcopo item Zagrabiensi, duce Colomanno, et 
abbate Pilisiensi, cum clero denique Archidiaconatus Somogyiensis perpetuas 
rixas tricasque de posterioris hujus provinciae decimis sereret: episcopus 
Bartholomaeus id unum intendebat, ut pactum conventum a. 1215 ictum 
religiose servaretur, utpote bis jam a Gregorio P. IX. confirmatum.5

Abbas Urias a. 1233. Bartholomaeum episcopum coram legato ponti
ficio in ius vocavit eo, quod in finibus parochiae Kőröshegy, patronatui

1 LXXXIV—LXXXVI.
2 Instrumentum a. 1222 praepositum Vesprimiensem exhibet. W enzel XI. 170.
i  Knauz Litterae Andreae II. privilegiales. 50.
4 W enzel V ili. 21.
s Documenta Gregorii P. IX et legati ejus in Hungária, in negotio hoc edita LXXX\ II., 

LXXXVIII., XC., XCIII., XCIV., XCVI.. XCVIL, XCX., C., CII., CIV., CVIL, CXXVII.
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abbatiae obnoxiae, in pago nimirum Sámson sacellum erexerit. Ad haec 
episcopus pacis amore delinitus concessit: ut abbatia in sacellum eadem, 
quae in parochiam matrem, exercere jura valeat. (CV.)

Litem graviorem eidem intulit abbas Kopornacensis, conquestus Romae 
de exactionibus episcopi, monasterio emunctis; de hospitio item diuturno, 
numeroso cum comitatu ibidem violenter exercito, quod tantam mona
sterio rerum temporalium jacturam impingat, ut monachis, vix quo susten
tentur, residuum relinquat. Denique Bartholomaeum episcopum in abba
tiam, quum antistes ejus Romam accusandi gratia proficisceretur, ecclesia
sticas etiam censuras fulminasse atque ad abbatem capiendum, armatos 
viros immisisse.

Pontifex abbates Zalavariensem, Tihanyiensem et Szekszardiensem 
delegavit, ut quaestione instituta, querelisque rite probatis, episcopum ad 
forum Romanum vocarent. (CXXI.) Causa examinata et convicta, abbates 
isti episcopo litteras citatorias reapse miserunt.

Bartholomaeus vicaria potestate Sebastianum canonicum Vesprimiensem 
Romam ire iussit, ubi etiam abbas Kapornacensis praesto fuit. Pontifex 
Stephanum purpuratum causae auditorem designavit; qui dein dissidentes 
conciliavit. (CXXIV.)1

Curae pastorali deinde intentus Bartholomaeus a. 1240 in valle Ve- 
sprimiensi virginibus S. Dominici aedem collocavit, (LXX.) quae tria post 
lustra Margaretham filiam regis incolam habuit.

III.

De electione sive Bartholomaei, seu praedecessorum ejus, nulla super
sunt monumenta pontificia. Hoc enim tempore episcopos a Capitulo electos 
confirmandi jus metropolitae exercebant; adeoque talis causa, nisi hinc 
inde per viam appellationis, Romam non pervenit. Id ipsum reapse ac
cidit post mortem Bartholomaei episcopi, ineunte anno 1244 subse
cutam.

Capitulum hac etiam vice e familia sua, Zelandum  nimirum 
praepositum, in hoc fastigium elevavit. Tessera «magistri» nomini

1 Pontifex pactum sancivit, sed pacis hujus instrumentum in regestrum codice desi
deratur.
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ejus praefixa, eruditionem in litteris haud communem insinuat. Praeterea 
nobili genere — utpote gente Kaplony editus — commendabatur.1 Capi
tulum tamen in ejusdem electione, tritam antiquitus viam deserens, Belae
IV. regis nec praeviam approbationem, nec subsequam confirmationem 
expetivit. Rex igitur de electione certior factus, archiepiscopo Strigoniensi 
significat, se causae rescissionem Romae postulaturum esse. His non ob
stantibus Stephanus de Vancsa electionem confirmavit.

Rex interim revera s. Sedem interpellavit. Quaestione proposita gra
vius inculcat : more regni antiquo iam et pacifice semper vigente, regiam 
in eligendis praesulibus confirmationem expetendam esse ; qua quidem juris 
norma neglecta, canonici Vesprimienses, illum ut assensum praeberet, 
rogare detrectaverunt ; quamvis id Heile praestare potuissent. Culpam 
ipsum in archiepiscopum quoque transtulit, graviter eum reprehendens: 
quod societate cum reliquis episcopis facta, regia jura ac privilegia pro 
arbitrio infringere consueverit. (CXLI.)

Rex igitur Zelandum episcopum Vesprimiensem non agnovit, in 
instrumentis, die 15. Junii 1244 et 26. Aprili 1245 signatis episcopatum 
porro vacantem declaravit.2

Pontifex vero 28. Februarii 1245. archiepiscopo Colocensi, abbatibus 
item Pilisiensi et S. Gotthardi commisit: ut propositione hac regia rite 
examinata, de causa ad ipsum referant. (CXLI.) De hac tamen inquisitione 
et pontificis responso, documenta non referunt.

Zelandus interim perstitit in sede Vesprimiensi et hoc eodem titulo 
etiam in regiis litteris, inde a medio Decembri a. 1245 occurrit.3

Ast Bela IV., quamvis Zelandum episcopum agnoverit, indignationem 
tamen suam in eum sat graviter manifestavit. Episcopatus jura fructusque 
et ipse in alios contulit, et aliis etiam, ut eosdem pro lubitu occuparent, 
indulserat. Ipse vero episcopus usque ad vitae terminum ad jura sua 
recuperenda incassum laboravit;4 utut saepius ad s. Sedem confugerit. 
(CXLIV, CXLVL, CL.)

Ast tristissima huius simultatis sequela: cleri Vesprimiensis curati, 
aperta in episcopum seditio fuit.

Conflictus, quoad iurisdictionem atque facinora violentiae, saepe hoc

1 Corpus monum. Hung. VI. 30.
2 W enzel VII. 156. — XL 340.
3 Fejér IV. I. 388.
4 Id ipse rex enucleatius narrat in suo documento a. 1269. Fejér IV. III. 497.

Monum. episcopatus Vesprim. I. d
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tempore fervebant non solum in dioecesibus Hungáriáé, sed in caeteris 
quoque Europae regnis. Causa tamen quam hic offendimus, singularis pror
sus et inaudita haec erat, quod universus dioeceseos clerus parochialis 
episcopo et archidiaconis propriis sese opponeret.

Origo et ansa exulcerationis animorum in oneribus temporalibus clero, 
aequo rigidius impositis, repetenda est. Primum quidem, ex beneficiis 
sacellorum per Robertum capitulo adnexorum, clerus, fructuum dimidiam 
partem pendere est obstrictus. Deinde episcopus et archidiaconus, parochias 
specie legitima lustrantes ibique hospitio diuturno haerentes, clerum variis 
sumptibus et proemiis solvendis, vexaverunt.

Clerus Yesprimiensis haec onera non tam aequo animo portavit, quam 
aliarum dioecesium. Signum, ad hoc excutiendum jugum, sacerdotes ex
tollebant patronatui abbatiae Zalavariensis obnoxii. Hi nimirum, recusata 
episcopi jurisdictione, se totum quantum abbatis potestati subjecerunt. 
Quumque episcopo id nequaquam probaretur : Blasius abbas sub autumno 
a. 1252 in synodo Strigonii eumdem in jus vocaverat. Zelandus extemplo 
surgens, regulis juris canonici innixus, abbatis parochorumque agendi 
modum, utpote legibus contrarium, reprehendit. Abbatem tamen haud 
improvisum invenit. Ex provincia Zala undecim parochos secum accersitos, 
in synodi conspectum admitti postulavit. His itaque ingredientibus, praeses 
synodi, archiepiscopus Strigoniensis hanc quaestionem ingessit : velint jure- 
iurando profiteri, num jurisdictioni episcopi, an vero abbatis se obnoxios 
esse censeant? Ad haec tum pro se, tum sacerdotum absentium vice uno 
ore declararunt: «ex sanctorum regum institutione, ab antiquis tempo
ribus» parochos ad patronatum abbatiae pertinentes, semper jurisdictioni 
abbatis, non vero episcopi, fuisse subjectos; praeterea abbatem quotannis 
congressum cum iisdem celebrare eosque salutari doctrina instruere con
suevisse; dum episcopus eos et socios variis exactionibus injustis vexare 
opprimereque nunquam desisteret.

Archiepiscopus dein litteras SS. Stephani et Ladislai regum fundatio- 
nales, ab abbate productas, examini subjiciens, decrevit : parochos, uti hucusque, 
ita in posterum quoque «debitam obedientiam et obsequia, abbati praestare 
oportere»; episcopo vero nullum jus amplius competere: eosdem molestandi 
seu onerandi. Elna mandavit: ut sententia lata per omnes parochiarum 
ecclesias, promulgaretur.1

1 Fejér IV. II. 153.
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Sententia haec palam facta, fatalem istam vim exeruit: ut coepta 
commotio totum dioeceseos ambitum pervaderet, spemque excitaret fore : 
ut queruli Romae non minus, quam Strigonii patulas faventesque sibi 
aures nanciscantur.

Earum, quae bine exortae sunt vicissitudinum imaginem lineis clario
ribus reddere haud possumus; quum bina documenta in tabulario Vespri- 
miensi conservata, nonnisi momenta quaedam agitatae jam causae inter
media, nobis referant; initio ejusdem exituque in obscuro relictis.

Id unum certum est : universum clerum curatum denegasse debitam 
praesuli suo obedientiam, pensionesque de jure ipsi impositas non solvisse. 
Attamen non constat: num ipse clerus dioecesanus, an episcopus Romae 
litem in hac causa moverit?

Innocentius P. IV. causae cognitionem Stephano de Vancsa com
misit, qui cardinalis episcopus Praenestinus creatus, abdicans sese archi- 
episcopatui Strigoniensi, in curiam pontificiam haud ita pridem transmi
gravit. Hic primum causam pacifice componere tentaverat.

Deinde constituit, ut arbitri utrimque electi ac plena potestate instructi, 
tam de fructibus oratoriorum inter capitulum ac sacerdotes curatos aequa 
lance distribuendis, quam de visitationibus episcopi et archidiaconi, novam 
aliquam regulam statuerent ; clerus vero interea ad obedientiam episcopo 
et arcidiacono debitam, revertatur. Haec ultimo Aprilis 1253 gesta sunt.1

Ast hoc decretum cardinalis effectu caruit. Interim enim episcopus 
et Capitulum, bullam a pontifice sibi procurarunt, qua Lupus praepositus 
Albensis, custos jurium bonorumque eorum constitutus est. Hic igitur jus 
potestatemque habere ratus, se ad episcopum Capitulumque sibi commissum, 
omni qua poterat ope vindicandum accinxit. Delegavit imprimis abbates: 
Petrovaradinum (Belae fontis), S. Gotthardi et Zircziensem, ut in agitata hac 
causa sententiam depromerent. Hi dein episcopo et Capitulo, nec non 
clero Vesprimiensi ad 19 Novembrem Albaeregiae diem dixerunt.

Die constituto Zelandus episcopus, Capituli Vesprimiensis praepositus, 
archidiaconi et canonici, tribus illis abbatibus copiam sui dederunt. Clerus 
duos tantum nuntios misit. Hi, antequam arbitri litteras papae in causa 
controversa emanatas perlegissent, contra quaestionis huius instaurationem 
intercesserunt et appellationem suam scriptotenus proposuerunt, qua «uni

1 Documentum hocce in codice quodam saec. XV., post tomum hunc typis jam expressum 
invenimus, adeoque uti supplementum sub n. CCI. producemus.
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versi dioeceseos Vesprimiensis sacerdotes» seipsos, patronos, ecclesias et 
beneficia, S. Sedis patrocinio commendantes, tres hosce abbates, iudices 
legitimos esse renuunt: quod diploma pontificium, cui niterentur, inscio 
plane pontifice, fraude suppositum spuriumque esse censeant, denuo in
culcantes: ad causam dirimendam arbitros utrimque delegari oportere-

Sacerdotes hi duo, interposita hac declaratione, abierunt.
Arbitri deinde, habita cum episcopo et Capitulo consultatione, sepo- 

sitaque cleri appellatione, clero ad 3 Decembrem novum diem indixerant. 
Praeterea nonnullis monachis mandarunt, velint persuadere refractariis his 
sacerdotibus, ut in obedientiam erga antistitem suum redeant, et officio 
archidiaconis et Capitulo praestando satisfaciant. (CLX1II.)

Quid vero postea factum sit, documenta, quod sane dolendum, nihil 
plane referunt.1

Feliciore sorte usus est Zelandi successor Paulus e prosapia Széchyana 
ortus, qui 1262 — 1275 ad s. puppim ecclesiae Vesprimiensis sedit. Jam 
antea majores honoris gradus tenuit; ab a. 1236 praeposituram Poso- 
niensem, ab a. 1259 priori hac retenta, Albensem etiam possederat, cui 
etiam dignitatem vicecancellarii regii adjunxit.

Episcopus electus, plurimis regiae benevolentiae speciminibus cumula
batur. Horum praecipuum diploma erat a. 1269 exaratum, in quo rex 
affectu velut leniore afflatus, dolere se confitetur, quod ob Zelandi ele
ctionem ira excandescens, gravibus episcopatum Vesprimiensem injuriis 
affecerit, quibus ipse satisfacturus episcopatum in amissorum fructuum 
juriumque possessionem restituit, unaque confirmat episcoporum Vespri- 
miensium privilegium coronandi reginam, cancellariique penes ipsam 
officio, cum pensione annua quingentarum marcarum arg. perfungendi.1 2

Belae successor, Stephanus V. suam in Paulum episcopum fiduciam 
luculento argumento indicaturus, eum ad pacis cum Ottocaro rege Bohemiae 
negotium, cum aliis legatis deputavit 1271.3 Stephano defuncto atque 
Ladislao IV minorenni regnum capessente, Paulus cancellarii officium, 
tunc temporis solito gravius gessit atque, dum vitam ageret, retinuit.

1 Clerus Vesprimiensis 14:3 curavit per Sigismundum regem confirmari diploma 
Bela IV a. 1255 editum, quo causa Capitulum inter ac clerum controversa ita dirimitur: ut 
decimarum quadrans, bifariam inter capitulum et parochos dividatur. Ast forum regium a. 1482 
diploma hoc adulterinum declaravit. W enzel II. 255.

2 Fejér IV. III. 495— 302.
3 Fejér V. I. 113.
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Munus hoc sane spectatissimum et formidandum tam ipsum, quam 
ecclesiam ejus ab omni impetu tutum reddidit; proinde auctoritatem s. 
Sedis nec ipse contra alios, nec alii adversus eum implorarunt. Hinc 
mirum non est, quod corpus hoc monumentorum ipso regnante pauca 
admodum producere possit documenta Romana.

Unum tamen praesto est argumentum, quod evincit: ipsum etiam 
Romae summae auctoritatis virum habitum fuisse.

Quum nempe Ordinis S. Pauli in Hungária orti primus institutor 
Eusebius, canonicus Strigoniensis, supplex Pontificem pro ordinis, secun
dum regulam S. Augustini confirmatione adivisset, is Paulo episcopo 
commisit, velit indagare : utrum facultates religiosorum temporales, cum 
vitae tenore ad normam S. Augustini instaurando componi queant, nec 
ne? Paulus maturum post examen cognovit: eosdem non adeo bonis 
hujus saeculi abundare; proinde potestate s. Sedis, ea ratione ordinem 
confirmavit: «ut membra ejus, ceu eremitae, approbata in societate simul 
viventes, Deo famulari valeant». (CLXXXVIÍI. et CC.)

IV.

Inter instituta ecclesiastica, per amplissimum dioecesis Vesprimiensis 
tractum sita, principem locum occupavit Capitulum Albense, alioquin 
intimo nexu cum s. Sede conjunctum. Siquidem jam saec. XII. re
gibus ipsis petentibus, ab omni archiepiscopali et episcopali jure exem
ptum soli s. Sedi erat obnoxium (II.) Hinc consequens erat, ut electus 
a Capitulo et a rege approbatus praepositus, confirmationem Roma obti
neret. Sic e. gr. adest nobis bulla Honorii III. a. 1217. qua praepositum 
Korardum, a Capitulo, accedente regis Andreae II. approbatione electum 
confirmat. (XLIII.)

De successorum ejus confirmatione bullae pontificiae non sunt super
stites.

A. 1232. magister Michael cancellarius regius sede praepositi poti
tus est.1 Hic tamen in geminis Capituli documentis a. 12 3 7. nominatus, 
ea adjecta clausula notatur: «praeposito ab administratione suspenso».1 2

1 W enzel: VI. 511. XI. 233.
2 W enzel : VII. 43—46.
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Censura ista a s. Sede inflicta est, sed quam ob causam, haud liquet. 
Michael praepositus ipse Romam petiit, sententiae in se latae abrogationem 
sollicitaturus. Res prospere ei contigit, atque inde redux scripta pontificia 
ipsum rehabilitantia secum tulit. (CXIX— CXX.)

Michael attamen mox novam in se tempestatem concitavit. Ineunte 
a. 1240 Capitulum Albense Romae eum gravissimorum criminum accu
savit. Eum beneficia capituli venalia proponere : bona ejusdem abalienare ; 
violentiae, crudelitatis lasciviaeque insignis infamiae fiagitia perpetrare. Gre
gorius P. IX. abbatem Pilisiensem, canonicum custodem Budensem, et 
praepositum Vesprimiensem causae examinandae praeposuit. Decretum hoc 
29. Martii 1240 fulminatum est.